债券简称: 16 蓝光 01 债券代码: 136700 债券简称: 19 蓝光 01 债券代码: 155163 债券简称: 19 蓝光 02 债券代码: 155484 债券简称: 19 蓝光 04 债券代码: 155592 债券简称: 20 蓝光 02 债券代码: 163275 债券简称: 20 蓝光 04

债券代码: 163788

# 中信证券股份有限公司 关于四川蓝光发展股份有限公司发生重大损失的 受托管理事务临时报告



(广东省深圳市福田区中心三路8号卓越时代广场(二期)北座)

二零二二年九月

## 重要声明

本报告依据《公司债券受托管理人执业行为准则》、《四川蓝光发展股份有限公司公开发行2016年公司债券(第一期)募集说明书》、《四川蓝光发展股份有限公司公开发行2019年公司债券(第一期)募集说明书》、《四川蓝光发展股份有限公司公开发行2019年公司债券(第二期)募集说明书》、《四川蓝光发展股份有限公司公开发行2019年公司债券(第三期)募集说明书》、《四川蓝光发展股份有限公司公开发行2020年公司债券(第一期)募集说明书》、《四川蓝光发展股份有限公司公开发行2020年公司债券(第二期)募集说明书》、《四川蓝光发展股份有限公司公开发行2020年公司债券受托管理协议》、《四川蓝光发展股份有限公司公开发行2018年公司债券受托管理协议》、《四川蓝光发展股份有限公司公开发行2019年公司债券受托管理协议》等相关规定、公开信息披露文件、第三方中介机构出具的专业意见以及四川蓝光发展股份有限公司(以下简称"蓝光发展"或"发行人")提供的相关资料等,由本次公司债券受托管理人中信证券股份有限公司(以下简称"中信证券股份有限公司(以下简称"中信证券股份有限公司(以下简称"中信证券股份有

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见,投资者应对相关事宜作出独立判断,而不应将本报告中的任何内容据以作为中信证券所作的承诺或声明。

## 一、本次债券的基本情况

## (一)公开发行2016年公司债券基本情况

四川蓝光发展股份有限公司公开发行不超过人民币 40 亿元公司债券已于 2016年3月15日获得中国证券监督管理委员会(以下简称"中国证监会")"证 监许可[2016]513号"批复核准。

2016年9月12日,发行人四川蓝光发展股份有限公司公开发行2016年公司债券(第一期)(以下简称"16蓝光01")。16蓝光01共募集资金人民币30.00亿元,为5年期品种,附第3年末及第4年末发行人调整票面利率选择权、投资者回售选择权及第3年末发行人赎回选择权,票面利率为7.40%,起息日为2016年9月14日。16蓝光01于2016年10月13日起在上海证券交易所上市。简称为16蓝光01,代码为136700。截至本报告出具日,16蓝光01存续11.81215亿元,已发生实质性违约。

## (二)公开发行2019年公司债券基本情况

四川蓝光发展股份有限公司公开发行不超过人民币 25 亿元公司债券已于 2018 年 9 月 27 日获得中国证监会"证监许可[2018]1551 号"批复核准。

2019年3月15日,发行人四川蓝光发展股份有限公司公开发行2019年公司债券(第一期)(以下简称"19蓝光01")。19蓝光01共募集资金人民币11.00亿元,为3年期品种,附第2年末发行人调整票面利率选择权、赎回选择权及投资者回售选择权,票面利率为7.50%,起息日为2019年3月19日。19蓝光01于2019年3月29日起在上海证券交易所上市。简称为19蓝光01,代码为155163。截至本报告出具日,19蓝光01存续7.23亿元,已发生实质性违约。

2019年7月19日,发行人四川蓝光发展股份有限公司公开发行2019年公司债券(第二期)。本期债券分为两个品种,品种一(以下简称"19蓝光02") 共募集资金人民币11.00亿元,为3年期品种,附第2年末发行人调整票面利率选择权、赎回选择权及投资者回售选择权,票面利率为7.50%,起息日为2019年7月23日。品种二(以下简称"19蓝光03")全额回拨至品种一。19蓝光02于2019年8月5日起在上海证券交易所上市。简称为19蓝光02,代码为155484。截至本报告出具日,19蓝光02存续11.00亿元,已发生实质性违约。 2019年8月2日,发行人四川蓝光发展股份有限公司公开发行2019年公司债券(第三期)(以下简称"19蓝光04")。19蓝光04共募集资金人民币3.00亿元,为3年期品种,票面利率为7.00%,起息日为2019年8月6日。19蓝光04于2019年8月19日起在上海证券交易所上市。简称为19蓝光04,代码为155592。截至本报告出具日,19蓝光04存续3.00亿元,已发生实质性违约。

#### (三)公开发行2020年公司债券基本情况

四川蓝光发展股份有限公司公开发行不超过人民币 29 亿元公司债券已于 2019 年 11 月 12 日获得中国证监会"证监许可[2019]2268 号"批复核准。

2020年3月12日,发行人四川蓝光发展股份有限公司公开发行2020年公司债券(第一期)(以下简称"20蓝光02")。20蓝光02共募集资金人民币7.50亿元,为3年期品种,附第2年末发行人调整票面利率选择权、赎回选择权及投资者回售选择权,票面利率为7.15%,起息日为2020年3月16日。20蓝光02于2020年3月23日起在上海证券交易所上市。简称为20蓝光02,代码为163275。截至本报告出具日,20蓝光02存续7.50亿元,已发生实质性违约。

2020年7月29日,发行人四川蓝光发展股份有限公司公开发行2020年公司债券(第二期)。本期债券分为两个品种,品种一(以下简称"20蓝光03")全额回拨至品种二;品种二(以下简称"20蓝光04")共募集资金人民币8.00亿元,为3年期品种,票面利率为7.00%,起息日为2020年7月31日。20蓝光04于2020年8月6日起在上海证券交易所上市。简称为20蓝光04,代码为163788。截至本报告出具日,20蓝光04存续8.00亿元,已发生实质性违约。

## 二、重大事项

发行人于 2022 年 8 月 31 日披露了《四川蓝光发展股份有限公司发生重大损失的公告》,主要内容如下:

"1、2021年年度经营业绩亏损的基本情况

公司本期合并报表净利润亏损 52.48 亿元,2021 年末净资产为 69.72 亿元, 本期亏损金额为上年末净资产的 75.28%。

#### 2、重大损失原因

#### (1) 经营亏损的影响

- 1)受前期房地产政策调控以及公司债务风险影响,本期完成售房履约义务并纳入结算的项目销售毛利较低。
  - 2) 为维持公司持续经营,确保项目交付,各项运营支出仍在持续发生。
- 3)因公司部分项目非正常停工影响,依据会计准则对于不再满足资本化的利息支出计入当期损益,本期费用化利息支出较大;同时公司美元债因人民币对美元汇率下降的影响产生汇兑损失约 2.99 亿元。

受上述因素影响,公司 2022 年上半年度经营亏损 22.97 亿元。

### (2) 减值计提的影响

今年以来支持房地产行业发展的政策陆续出台,但政策落地以及向市场的传导需要一定时间,公司所处的经营环境及融资环境尚未得到实质性改善。基于当前的房地产市场环境及资金流动性风险加大,客户购房意愿降低,市场表现未达公司预期,结合公司项目所在城市市场情况,加之公司债务违约等风险影响,本期公司计提了约 29.52 亿元的减值损失,主要为存货跌价准备。

#### 3、影响分析

2022 年半年度亏损情况估计会对本公司生产经营状况、财务情况或偿债能力产生一定程度的影响。为化解公司债务风险,加快促进公司有序经营,公司正在积极协调各方商讨多种方式解决当前问题。

#### 4、应对措施

公司积极开展相关自救工作,以稳经营、保交付为工作重心,协调各方积极 筹措资金,全力保障在建项目正常开发销售,增加公司可用资金,压降成本和费 用。"

#### 三、提醒投资者关注风险

中信证券作为四川蓝光发展股份有限公司面向合格投资者公开发行公司债券("16 蓝光 01"、"19 蓝光 01"、"19 蓝光 02"、"19 蓝光 04"、"20 蓝光 02"、"20 蓝光 04")的受托管理人,严格按照以上债券《债券受托管理协议》的约定履行受托管理人职责,持续密切关注对债券持有人权益有重大影响的事项。中信证券在获悉上述事项后,根据相关规定出具本受托管理事务临时报告。

上述事项将对发行人的偿债能力产生重大不利影响。截至本报告出具日,发行人已构成违约事件,中信证券后续将密切关注蓝光发展上述事项进展和对违约债务的化解措施与安排,持续密切关注对以上债券的本息偿付情况以及其他对债券持有人利益有重大影响的事项,并将严格按照《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》及《债券受托管理协议》等规定和约定履行债券受托管理人职责,提示发行人及时履行信息披露义务,配合做好债券持有人会议召集等工作。

中信证券将持续做好对发行人市场舆情的监测工作,加大对发行人的风险排查力度,通过访谈、邮件、电话等方式,向发行人强调债券足额兑付、兑息的重要性和紧迫性,督促发行人通过各种渠道积极筹集资金,并将持续跟进发行人债务风险综合化解方案的制定进展、偿付资金的落实与到位情况。

特此提醒投资者注意投资风险及发行人信用风险,并请投资者对相关事项做出独立判断。

(以下无正文)

(本页无正文,为《中信证券股份有限公司关于四川蓝光发展股份有限公司发生 重大损失的受托管理事务临时报告》之盖章页)

